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در ســـال ۱۳۹۳ شـــورای  عالـــی انقـــاب فرهنگـــی تصمیـــم گرفـــت در متنـــی 
« تدویـــن کنـــد و  تحت عنـــوان »اصـــول و سیاســـت های موســـیقی در کشـــور
برای بررســـی بیشـــتر این موضوع این متن را به مرکز بررســـی های اســـتراتژیک 
یاست جمهوری بسپارد تا تکلیف موسیقی از زوایای مختلفش برای همگان  ر
روشـــن شـــود. دولت وقت در این مســـیر ســـعی داشـــت از حضور نخبگان و 
نماینـــدگان حـــوزه  موســـیقی بهره ببرد امـــا اجماع صاحبنظران بـــر این بود که 
کمیت با مساله  موسیقی نیز  چنین اتفاقی رخ نداده اســـت، حتی نســـبت حا
در این سند چندان مشخص نبود و ناهماهنگی بین دستگاه های متولی و 
نظارت کننده بر موســـیقی و ایضا مســـاله  حرمت و حلیت موسیقی همچنان 
حل نشده باقی ماند. از همین رو مرکز بررسی های استراتژیک تصمیم گرفت 
ی نمایندگان حوزه  موسیقی، سند تازه ای را در این زمینه  ی و همکار با همیار

تهیه و تدوین کند. 
سند ملی موسیقی براساس چهار راهبرد اصلی و 2۱ اقدام ۹ آذر ۱۳۹۴ به دفتر 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ارسال شد و دولت دوازدهم در ماه های پایانی 
ی  اسامی ایران  فعالیتش تصمیم گرفت پیش نویس سند موسیقی در  جمهور
و اســـناد پشـــتیبان آن را به منظور آسیب شناســـی در معرض دید و قضاوت 
کارشناسان و عموم قرار دهد تا گام های بعدی برای اصاح وضعیت موسیقی 
- صنعت در  در کشـــور محکم تر  از پیش برداشـــته شـــود و وضعیت این هنر
کشـــور بهبود یابد. تابســـتان ۱۳۹۹ آخرین پیش نویس این سند منتشر شد که 
در فصـــل اول، بـــا توجه به این ســـند  به زوایای متعـــدد آن خواهیم پرداخت و 
یخ ۱2 اســـفندماه امســـال از سوی  در فصل دوم ســـند ملی موســـیقی که در تار

رئیس جمهور اباغ شده است را بررسی کردیم. 

   چرا موسیقی در جامعه ایرانی مهم است؟ 
یادی به موســـیقی دارند و میزان متوســـط هفته  ای  7۹.۹ درصد افراد عاقه  ز
۱2 ســـاعت  و ۴0 دقیقه اســـت. حتی 2۴ درصد افراد نیز هفته ای 2۱ ســـاعت 
بـــه موســـیقی گـــوش می دهنـــد، همچنین میانگین ســـن شـــروع بـــه مصرف 
کی از مصرف بالای موسیقی  موسیقی ۱0 سالگی است. همه این شواهد حا

در ایران است.
کمیت به حوزه  موسیقی را با چالش ها، موانع  یکرد حا همین اتفاق می تواند رو
و همچنین فرصت های تازه ای روبه  رو کند و نحوه  مقابله با این هنر و صنعت 
یکرد سلبی گذشته را با راهبردهای تازه  قانونی  پولساز را به کل تغییر دهد و رو
تاخت بزند. دولت با توجه به تمام این مسائل تصمیم گرفت تا با طرح اهداف 
کلی گره های ایجادشده در گذشته را در قالب سند موسیقی از میان بردارد. 

   فصل اول : ضرورت های سند موسیقی
شفاف سازی در تمام زمینه ها جواب می دهد و موسیقی نیز از این قاعده  کلی 
به هیچ عنوان مستثنی نیست. بر همین اساس در سند پیش نویس موسیقی 
ی،  مشـــخص شـــده تکالیف و حوزه  فعالیت متولیان در زمینه   سیاســـتگذار
اجرا و نظارت باید کاما شـــفاف بوده و نســـبت سازمانی شان مشخص شود. 
براســـاس قانون، این شـــورای عالی انقاب فرهنگی است که در حوزه  کان در 
مورد موســـیقی تصمیم می گیرد و وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی در زمینه  
ی های کان و همچنین اجرا کـــردن قوانین موجود،  نظـــارت بر سیاســـتگذار

کارایی اش را نشان می دهد. 
ی، اصاح و همچنین به روز کردن قوانین نیز در این رابطه اهمیت  ساده ساز
ویـــژه ای ایفـــا  می کند و می تواند در قالب همه فهم کردن مســـائل روزمره به کار 
یه ها در صدور مجوز تولید،  اهل فن و مردم عادی بیاید و راهگشـــا باشـــد. رو
یادی  نشر و درنهایت اجرای صحنه ای و کنسرتی در سال ها گذشته با موانع ز
کنون به چشـــم دستگاه حکمرانی فرهنگی و حتی  روبه رو شـــده که دودش تا
مـــردم عـــادی رفته اســـت و به همیـــن دلیل دولت وقت در پیش نویس ســـند 
یه ها و سیاست های اجرایی در امر صدور  موسیقی بیان داشته که اعمال رو
مجوزهای قانونی تولید، نشر و اجرای آثار موسیقایی در سطوح ملی و استانی 
یه های نامرسوم  باید »واحد« باشد و تلویحا به این نکته اذعان داشته که از رو
اما تکرار شده در گذشته باید جلوگیری به عمل بیاید. در ادامه دستگاه های 
یت پیدا می کنند هنگام کنسرت های دارای مجوز  انتظامی و قضایی مامور
با وزارت فرهنگ و ارشاد کاما هماهنگ باشند. این اتفاق یکی از متعلقات 
اهداف روشـــنی اســـت که در این ســـند به آن پرداخته شده و درنهایت ما را از 

سردرگمی نجات می د هد. 
یکـــی دیگـــر از چشـــم اندازهای اصلـــی پیش نویس ســـند موســـیقی را باید در 
کاهـــش تصدی گـــری دولتی و حمایـــت از فعالان حوزه ی موســـیقی با هدف 
نهایـــی خودکفایـــی ایـــن افراد و رشـــد اقتصادی در عرصه ی موســـیقی درنظر 

گرفـــت. اختصاص دادن بســـته  های تشـــویقی به بخـــش خصوصی درعوض 
ی های این بخش در حوزه  موسیقی یکی از محورهای پیش نویس  سرمایه گذار
ســـند موســـیقی ا ست که آینده  خوبی را برای کار در این زمینه  روشن می کند. 
ی  اســـامی در بدو تاســـیس به اشـــکال مختلف موســـیقی اطمینان  جمهور
کاملـــی نداشـــت و تنها به ســـرودهای انقابی و ترانه هـــا و تصنیف های دفاع 
مقدســـی اهمیت ویژه  ای قائل می شـــد ولی فهم واقع گرایانه تر مدیران در این 
ســـال ها باعث شـــد موانع یکی پس از دیگری از میان برداشـــته شـــوند تا مردم 
بتوانند هم موسیقی را با درک بهتری گوش کنند و هم فهم شان در مواجهه با 
موسیقی ملی و سنتی ایران گسترش یابد. در این سند نیز در راستای تحقق 
کثر ظرفیت های  هرچه بیشـــتر عدالت آموزشـــی تصمیم گرفته شده تا از حدا
ســـازمان ها و نهادهای دولتی، خصوصی و عمومی اســـتفاده شـــود و قاطبه  
مردم- به خصوص در طیف سنی کودکان از این شرایط منتفع گردند- و بتوانند 
ی انسانی  گاهی بیشـــتری به درک مقوله  موســـیقی نائل بیایند. تربیت نیرو با آ
متخصص و کارکشـــته در عرصه  موســـیقی بر مبنای گسترش هنرستان  های 
موســـیقی با توجه به تنوع قومی و فرهنگی ای که در کشـــور وجود دارد یکی از 
کمیت آنچنان  محورهای بسیار مهم محسوب می شود که تا پیش از این حا
ی خوشـــی نســـبت بـــه آن نشـــان نـــداده بود امـــا در اینجا مشـــکل تا حدود  رو
یادی رفع شده است، زیرا متولیان مشخصی متشکل از نمایندگان وزارت  ز
آموزش وپرورش و وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در این راه حضور دارند که 
بر چند و چون تحقق عدالت آموزشی در زمینه  موسیقی به ویژه برای کودکان 
ی نهادهای موســـیقی  نظارت می کنند. افزایش اثربخشـــی و بالا رفتن بهره ور
به خصـــوص نهادهـــای صنفی نیز بـــرای تدوین کنندگان این ســـند اهمیت 
ویژه ای داشته؛ به گونه ای که اصاح اساسنامه خانه موسیقی با هدف تشکیل 
نظام صنفی واحد موســـیقایی در دســـتور کار دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسامی قرار گرفته است. 

   کارکرد سند موسیقی 
زندگی روزمره  اغلب مردم دنیا در دنیای پست مدرن کنونی با موسیقی به نحو 
اساسی پیوند خورده است و ما در فضاهای عمومی به صورت ناخواسته در 
معرض شنیدن موسیقی هستیم. مردم از هر طیف سنی، از کودک و جوان 
گرفته تا میانســـال و ســـالخورده ذائقه  متفاوتی دارند و این مســـاله به وضوح 
در انتخاب های ایشان ظهور و بروز پیدا می کند. عرضه و تقاضا در جوامع 
مصرفـــی اهمیـــت خاصـــی دارد و سیاســـتگذاران بایـــد حواس شـــان را تمام 
و کمـــال بـــه ایـــن مهـــم جلب کنند تا فرصت ها به راحتی از دست شـــان ســـر 
نخورد و ذائقه  مخاطب در موسیقی به ورطه  سقوط نیفتد. براساس آنچه در 
پیش نویس سند موسیقی آمده درمی یابیم که بین 70 تا ۸0 درصد افراد جامعه 
یادی به موســـیقی دارند و درصد افرادی که اصا به موســـیقی هیچ  عاقه ز
عاقه ای نشان نمی دهند زیر پنج درصد است. همان طور که می بینیم نقش 
یاد است و دولت ها نمی توانند نسبت  موسیقی در مصرف فرهنگی بسیار ز
به این شـــرایط بی اهمیت باشـــند زیرا واقعیت های کف جامعه این نگاه را 
گر سیاست مشخصی در رابطه با موسیقی وجود نداشته باشد  نمی پذیرد و ا
کمیت در گذشـــته و همچنین فقدان  مـــردم بـــه راه بادیه می روند. انفعال حا
ی مشـــخص در شـــبکه های داخلی موجب شده بود تا از بین  سیاســـتگذار
20 خواننـــده موردعاقـــه مردم حداقل ۱0 نفر در  زمره  خوانندگان خارج نشـــین 
یا لس آنجلســـی باشـــند )فاضلی: ۱۳۸۶(. از همین نکته نتیجه می گیریم که 
گیر فرهنگی و همین طور فقدان طرح مشخص در  پا سیاســـت های دســـت و
کمیت بیـــرون آورده ولی همچنان دیر  ایـــن زمینـــه فرصت ها را از دســـت حا
نشـــده اســـت و می توان با اقدامات عاجل شـــرایط را به نفع مخاطبان حوزه  
یع آثار برگرداند. سیاســـت های  موســـیقی و حتی دولت در زمینه  نشـــر و توز
یج و رشـــد موســـیقی و تضعیف آمـــوزش این هنر در  واپس گرایانـــه، عـــدم ترو
آموزشگاه ها را در پی داشت و راه های دسترسی جامعه به موسیقی را عما 
ســـد کرد اما خوشـــبختانه در پیش نویس سند موســـیقی به این مسائل توجه 
ویژه ای نشان داده شده است تا سطح سلیقه مخاطبان بیش از پیش تنزل 
پیـــدا نکنـــد و آنها برای پر کردن ســـبد موسیقی شـــان به منابـــع مبتذلی نظیر 
یخی ما  شبکه های ماهواره ای و سبک هایی که نسبت چندانی با پشتوانه  تار
یخی ما باعث می شود تا  برقرار نمی کنند رجوع نکنند. پشتوانه  فرهنگی و تار
سیاستگذاران حوزه  موسیقی با دست بازتری به این مقوله وارد شده و بیش 
از گذشـــته به گنجینه  تمدنی ما اهمیت بدهند. موســـیقی ما این ظرفیت را 
دارد که از چهارچوب های داخلی فراتر رفته و جهانی شود و حتی به عنوان 
یـــک کالای صادراتـــی از راه هـــای مختلف به جهانیان عرضه شـــود اما موانع 
خاصـــی در ایـــن میـــان وجـــود دارد؛ یکی از این موانع مشـــکات سیاســـی و 
کمیتی  است که به این سادگی ها نمی توان  بروکراتیک گسترده در ساختار حا
از آن عبور کرد. تعارض میان سازمان ها در رابطه با موسیقی در این سال  ها 
به وفور حس شده است و این معضل، مهم ترین تنگنای بروکراتیک ما در این 
رابطه را شکل می دهد. به اینها می توان مشکات اخذ مجوز برای هنرمندان 
و هنرورزان موســـیقی و کاهش بودجه موســـیقی در ســـازمان های دولتی را نیز 
اضافـــه کـــرد. رانت های دولتی به برخی از افراد برای گرفتن مجوز  فعالیت در 
ک نیز سبب شده تا بی اعتمادی گسترده ای  ژانرهایی همچون رپ و به ویژه را
میان هنرمندان با یکدیگر و همچنین دولتمردان شکل بگیرد و شرایط برای 
همگان یکســـان نباشـــد و محیط کار در این حوزه را با موانع ریز و درشـــتی 
همراه ســـازد، حتی شـــوراهای موسیقی هم نه تنها کارکرد درستی ندارند بلکه 
به تصمیمات غیرکارشناسی نیز دامن می زنند؛ به طور نمونه افراد متخصص 
در حـــوزه  موســـیقی پـــاپ نمی  تواننـــد بـــا درکی کـــه از این موســـیقی دارند در 
رابطه با آثار تولیدشـــده در موســـیقی ســـنتی به واسطه  همان متر و معیارهای 
پیشـــینی به قضاوت بنشـــینند. با توجه به مسائل مطرح شده در پیش نویس 
سند مربوطه باید اشاره کنیم که دولت از حالا به بعد در راستای هموار کردن 
مشکات قدم برداشته و می تواند در این زمینه خودی نشان دهد. بروکراسی 
یع موسیقی مورد توجه دست اندرکاران  گیر دولتی در حوزه  نشر و توز پا دست  و
تدوین این ســـند قرار گرفته اســـت و می توانیم امیدوار باشـــیم که دورنمای 
روشـــنی در انتظار مخاطبان، هنرمندان و دولتمردان قرار خواهد گرفت. در 
ی از مشکل نیست ولی گام مهمی در راستای  هر صورت سند پیش رو عار
ی ها را به حداقل  حل بعضی از موانع اســـت و می تواند کج فهمی ها و کج رو

برســـاند و تکلیف اهل موســـیقی را با حرفه  شان مشخص کند. 

   فصل دوم:  کلاف موسیقی  پیچیده تر شد
ی اسامی ایران به تصویب  امروز خبر رســـید که ســـند ملی موســـیقی جمهور
شورای عالی انقاب فرهنگی رسید. این سند با آنچه پیشتر توسط دولت قبل 
در قالب پیش نویس ارائه شـــده بود در بخش های در تضاد اســـت و به  جای 
ی در حوزه موسیقی باز کند، به مسائلی پرداخته  اینکه گرهی از مشکات جار

که احتمالا کاف این موضوع را پیچیده تر خواهد کرد. 

ی دستورالعمل ها و اهداف روشن  قرار بر این بود که سند ملی موسیقی حاو
و عمل گرایانـــه ای باشـــد امـــا این احتمال وجود دارد کـــه دولت با موارد مطرح 
شـــده در این ســـند نتواند اهدافش را به ســـمت هدف رهنمون ســـازد. به طور 
نمونه مشـــخص نیســـت که »حمایت از آثار و تولیدات موســـیقایی مبتنی بر 
، انسان ساز و تعالی گرا« در چه صورتی  نگاه توحیدی، امیدآفرین، تمدن ساز
امکان پذیر است!؟ و آیا این مساله نمی تواند مقدمه ای برای طرح خرج های 
گـــزاف از بودجـــه  بیت المـــال به نظر برســـد؟ فرهنـــگ مقوله ای نیســـت که در 
قالب »باید« و »نباید« جای بگیرد و تجربه ثابت کرده اســـت که این نکته را 
دولت بیش از دیگران می فهمد؛ در واقع بهتر اســـت از راه رفته درس بگیریم 

و تجربه های ناخوشایند را تکرار نکنیم. 

   نگاه به سند ملی موسیقی
ی اسامی ایران« در جلسه ۸۹5 مورخ ۱۴02/۱۱/۱0  »سند ملی موسیقی جمهور
شورای عالی انقاب فرهنگی و براساس مصوبه جلسه ۴5۴ مورخ ۱۴02/0۹/2۸ 
شـــورای معین شـــورای عالی انقاب فرهنگی )بنا به پیشـــنهاد شـــورای هنر و 
ســـتاد فرهنگی و اجتماعی دبیرخانه( به تصویب رســـید. این ســـند در یک 
یخ اباغ، لازم الاجراست.  مقدمه، 7 ماده و ۴ تبصره به تصویب رسید و از تار

   تشکیل ستاد اجرایی موسیقی کشور
ی سند ملی  براســـاس ماده 7 ســـند ملی موســـیقی، مســـئولیت اجرایی ســـاز
موســـیقی، برعهده کمیته تخصصی این ســـند اســـت که از این پس، »ســـتاد 
یاست این کمیته که ذیل شورای  « نامیده می شود. ر اجرایی موســـیقی کشـــور
هنر شورای عالی انقاب فرهنگی فعالیت می کند، برعهده معاون امور هنری 
: دبیرکل  وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـامی اســـت. اعضای این ستاد عبارتند از
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی )دبیر ستاد اجرایی؛ بدون حق 
رأی(، مدیر دفتر موسیقی سازمان صدا و سیمای جمهوری اسامی ایران، مدیر 
دفتر موسیقی حوزه هنری انقاب اسامی، نماینده دفتر تبلیغات اسامی، 

نماینده حوزه علمیه قم و رئیس خانه موسیقی خواهد بود. 
« ســـالیانه گزارش اجرای برنامه های اجرایی و  »ســـتاد اجرایی موســـیقی کشور
اثربخشی آنها را با همکاری سازمان برنامه وبودجه، سازمان اداری و استخدامی 
و ســـایر دســـتگاه های مسئول، تهیه و به ســـتاد فرهنگی اجتماعی دبیرخانه 
ی سند،  شـــورای عالی انقاب فرهنگی ارائه می کند. مســـئولیت روزآمدســـاز
کثر هر پنج سال  برعهده ستاد اجرایی موسیقی کشور است. این ستاد حدا
، سند را روزآمد کرده و برای بررسی و تصویب به شورای هنر و شورای  یک  بار

عالی انقاب فرهنگی ارسال می کند. 
کثر تا سه ماه پس از تصویب  ، موظف است حدا ستاد اجرایی موسیقی کشور
این ســـند، برنامه های اجرایی ســـند را براساس دســـتورالعمل ستاد فرهنگی 
و اجتماعـــی دبیرخانه شـــورای عالی انقاب فرهنگـــی، تهیه و تکمیل و برای 
، به دبیرخانه  تصویب در ســـتاد هماهنگی نقشـــه مهندســـی فرهنگی کشـــور
شـــورای عالی انقاب فرهنگی ارســـال کنـــد. دســـتگاه های اجرایی مکلفند 
اعتبارات مورد نیاز را برای اجرای فعالیت ها و تکالیف این مصوبه پیش بینی 
و در زمان تدوین لوایح بودجه سنواتی، به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال 
، مسئول پیگیری اجرا و نظارت بر حسن  کنند. ستاد اجرایی موسیقی کشور
یابی  اجرای برنامه های اجرایی این ســـند و کارکردســـنجی دســـتگاه ها و ارز

میزان اثربخشی برنامه های مذکور است. 

   اهداف سند
در ماده 2 این سند به اهداف آن اشاره شده که مشخصا کلی گویی است و از 
، تعالی گرا و اخاق محور استفاده شده  عباراتی همچون موسیقی تمدن ساز

است که مفهوم و تعریف واضحی برای آن نمی توان یافت. 

   این اهداف به شرح ذیل هستند: 
۱. تبیین نظری و عملی جایگاه حقیقی موسیقی در حکمرانی فرهنگی کشور
2. ارتقای آمایش نهادی و خط  مشی گذاری یکپارچه و کارآمد در حوزه موسیقی

، تعالی گرا، اخاق  محور و هدفمند؛  ۳. تقویت و ارتقای موســـیقی تمدن ســـاز
متناســـب با چشـــم انداز فرهنگی کشـــور در ســـطوح ملی، بین المللی و ایران 

فرهنگی
۴. پاسداشـــت جایگاه هنرمندان موســـیقی و پیشـــگیری از کارکردهای غلط 

فرهنگی، اجتماعی و سیاسی محتمل در حاشیه موسیقی
5. تامین حقوق معنوی جامعه، مخاطب، هنرمند و تولیدکننده، در فرآیندهای 

ی حوزه موسیقی قانونی و ساختار
۶. تقویت اقتصاد موسیقی با ساماندهی زنجیره ارزش موسیقی. 

   در ماده ۴ این سند سیاست های کلان موسیقی این گونه 
تعریف شده است:

ی فرهنگـــی کشـــور بـــر اصـــاح و اعتـــای  ۱. اهتمـــام نظـــام خط مشـــی گذار
خط مشـــی های موســـیقی و ارتقای آمایش نهادی مبتنی بـــر جایگاه حقیقی 

موسیقی در حکمرانی فرهنگی کشور
2. تقویت و ارتقای موسیقی تراز انقاب اسامی یعنی موسیقی مبتنی بر علم، 
حکمت و گفتمان اسام ناب و مقابله با تهاجم فرهنگی در حوزه موسیقی

کید  ۳. اهتمام به ابعاد آموزشـــی، پژوهشـــی- تحقیقاتی و نظری موسیقی با تا
بر ظرفیت های تعالی گرا، تمدن ســـاز و شـــوق آفرین موســـیقی در چشـــم انداز 

فرهنگی ایران اسامی
۴. حمایت موثر از تولیدات شاخص و هنرمندان توانمند در راستای شکوفایی 
و اعتای موسیقی و ورود به عرصه بین المللی و به رسمیت شناختن هنرمندان 

به عنوان پاسداران اصلی کیان این هنر
5. تامین حقوق معنوی جامعه و مخاطب در کنار صیانت از حقوق هنرمند 

و تولید کننده
یـــت خردمندانه، تعاملی، تعادلی، یکپارچه و جامع نگر درخصوص  ۶. مدیر

چالش های اجتماعی و سیاسی حوزه موسیقی و پیشگیری  از آنها

   در ماده 5 ســـند ملی موسیقی و در ذیل عنوان اقدامات 
آمده است: 

۱. تبیین نظری، عملی و فقهی جایگاه راهبردی موسیقی در حکمرانی فرهنگی 
کشور براساس رأی و نظر ولی فقیه

ی با هدف تربیت مدیران توانمند در حوزه موسیقی 2. برنامه ریزی و اقدام فور
ی مثبت رسانه  یت و جریان ساز ۳. برنامه ریزی و اقدام لازم برای ارتقای محور

ملی در حوزه موسیقی
۴. تقویت آموزش علمی موســـیقی با تمرکز بر موســـیقی ایرانی و کاســـیک و 

گرا، اخاقی، معرفتی و حکمی موسیقی اهتمام بر وجوه معنا

5. بهره گیری مستمر و هدفمند از ظرفیت های اصیل موسیقی ایرانی به ویژه 
موســـیقی اقوام و انقاب اســـامی، به عنوان ابزار موثر قدرت نرم در مبادلات 

فرهنگی، دیپلماسی عمومی و گردشگری
۶. پیشـــگیری مستمر از آســـیب ها و جرایم فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و 

ی سیاسی محتمل در حاشیه موسیقی، با نگاه ویژه به فضای مجاز
7. تامین زیرساخت ها و زمینه های مورد نیاز برای اجراهای صحنه ای موسیقی 
فاخر و ارزشمند، به خصوص موسیقی ایرانی و به ویژه در گونه های موضوعی 

ملی، دینی، عرفانی، حماسی و استکبارستیز
، مردمی و متعالی  ۸. ارتقـــای جایگاه ســـرود به عنوان گونه مهـــم، تربیت محور

در موسیقی انقاب اسامی
۹. افزایش بهره گیری از گنجینه شعر کهن فارسی، به خصوص شعرهای عارفانه، 

دینی، حماسی، اخاقی و حکمی در تولیدات موسیقایی
۱0. اصاح ذائقه و ارتقای ســـواد موســـیقایی مردم، به ویژه کودکان و نوجوانان 

به سمت موسیقی متعالی با ترجیح موسیقی اصیل ایرانی
۱۱. برنامه ریـــزی و اقـــدام لازم بـــرای حفـــظ میـــراث انســـانی و هنری موســـیقی 

ایرانی، آیینی و نواحی
یج چهره و  یـــم هنرمندان شـــاخص و ترو ۱2. طراحـــی نظـــام کارآمـــد، برای تکر

آثار آنان
۱۳. حمایـــت از فعالیـــت قانونی هنرمندان در عین صیانت از حقوق معنوی 

جامعه، مخاطب، مولفان و مصنفان آثار موسیقایی
، اخاق محور  ۱۴. تقویت هدفمند موسیقی تعالی بخش، شوق آفرین، تمدن ساز
و توحیدی و تربیت هنرمندان شاخص و موثر در موسیقی انقاب اسامی

۱5. حمایت اصولی از چرخه اقتصادی هنر موســـیقی و درآمدزایی ســـالم در 
یکرد فرهنگی به موســـیقی، در مقابل  کید بر لزوم اهتمـــام رو ایـــن حـــوزه، بـــا تا

ی.  یکرد صرفا اقتصادی و تجار رو

   فعالیت های اجرایی
- امــا یکــی از مــواد قابــل تامــل ایــن ســند، مــاده ۶ اســت کــه بــه فعالیت هــای 
اجرایــی ســند موســیقی اشــاره دارد. در ایــن بنــد هــم شــاهد مــواردی 
ــرف  ــر ط ــیقی را ب ــوزه موس ــر در ح ــث و اختاف نظ ــا بح ــه نه تنه ــتیم ک هس
ی صاحبنظــران حــوزه  کــرد، بلکــه ســراغ چالش هــای پیــش رو خواهــد 
موســیقی رفتــه اســت و همچنــان مســاله اجــرا در حــوزه موســیقی منــوط 
بــه برطــرف شــدن ســوءتفاهمات نســبت بــه حــوزه موســیقی اســت. در 

ایــن مــاده آمــده اســت:
کز مطالعات فقهی، حکمی و عرفانی موسیقی ۱. حمایت از ایجاد مرا

ی در مورد موســـیقی متعالی و پرورش ذائقه موســـیقایی مردم  2. فرهنگ ســـاز
به سمت آن

۳. حمایت و تشویق از تولید و پخش برنامه، در مورد تبیین جایگاه موسیقی 
در نظام فرهنگی کشور و جلوگیری از آثار سوء موسیقی »مضل عن سبیل الله« 

و مبتذل بر فرد و خانواده
۴. تشـــویق شـــرکت های تهیه و تولید موسیقی به ارتقای شاخص های کیفی 

در تولید آثار صوتی و صوتی- تصویری و اجراهای صحنه ای
یداد های شرکت ها، موسسات و فعالان موسیقی  5. حمایت از تولیدات و رو
در احیـــای موســـیقی ایرانـــی، نواحـــی و آیینـــی و کمک بـــه ورود آنها به عرصه 

بین المللی و اتخاذ تمهیدات تشویقی
۶. حمایت از تربیت مدیران هنری متعهد و توانمند

7. حمایت از ثبت ملی و جهانی سازها و موسیقی ایرانی
۸. تقویت و ارتقای کیفیت هنری و غنای فرهنگی گروه های سرود دانش آموزی 

و دانشجویی
۹. حمایت از پژوهش های دینی، علمی و کاربردی در مورد موسیقی

یت و دروس هنرستان ها، دانشکده ها، پژوهشکده ها و  ۱0. بازنگری در مامور
 ، نهادهای آموزشی و علمی موسیقی، در راستای تقویت موسیقی انسان ساز

معرفت گرا، اخاق محور و حکمی
۱۱. حمایت از آثار و تولیدات موسیقایی، مبتنی بر نگاه توحیدی، امیدآفرین، 

، انسان ساز و تعالی گرا تمدن ساز
۱2. بازنگری در نظام مجوزدهی و ضمانت اجرایی مجوزها در حوزه موسیقی 
و جلوگیری از دخالت های شخصیت های حقیقی و حقوقی در روند صدور 

مجوز توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، به ویژه اجراهای صحنه ای
یع و  ۱۳. حمایـــت از انجـــام پیمایش جامع و افکارســـنجی در مورد تولید، توز

استفاده از موسیقی، به ویژه موسیقی ایرانی، نواحی و آیینی در کشور
ی  ۱۴. حمایت از گروه ها، انجمن ها و تشـــکل های موســـیقی متعهد و برگزار
، معرفت گرا و حکمی  کارگاه هـــای تخصصـــی موســـیقی متعالی، انسان ســـاز

در استان ها
۱5. حمایت از بهره گیری از گنجینه شعر کهن فارسی

گهی های بازرگانی و تیتراژ و  ۱۶. ســـاماندهی شـــیوه بهره گیری از موسیقی در آ
ی اسامی ایران برنامه های صدا و سیمای جمهور

بـــری و آمـــوزش موســـیقی در مهدکودک هـــا،  کار ۱7. نظـــارت مســـتمر بـــر 
پیش دبستانی ها و مدارس

۱۸. استعدادیابی و پرورش شاعران، ترانه سرایان و تصنیف سرایان متخصص 
و متعهـــد بـــه فرهنگ ایرانی اســـامی، انقابی و تهیه بســـته های تشـــویقی در 

این زمینه
۱۹. تهیـــه و تقدیم لایحـــه حمایت از حقوق جامعه، مخاطب، مصرف کننده 

و هنرمند به مجلس شورای اسامی به ویژه حقوق پدیدآورندگان آثار هنری
ی هنرمندان کارآمد و اثرگذار حوزه موسیقی،  20. اقدام لازم جهت بهره مندساز

ی هنر گون ازجمله پوشش بیمه ای صندوق اعتبار از حمایت های گونا
2۱. حمایت از اجراهای هنرمندان موسیقی نواحی، بر پایه موسیقی اصیل و 

سنتی ایرانی اسامی به ویژه در مقصدهای گردشگری و بوم گردی
22. بهره گیری هدفمند و عادلانه از ظرفیت هنرمندان توانمند موســـیقی، در 

یدادها تولیدات و رو
2۳. اختصاص آنتن شـــبکه های سراســـری سیما به موسیقی ایرانی، آیینی و 
نواحـــی بـــا حضور همه عوامل و ملزومات صحنه ای در چهارچوب آیین نامه 
« مندرج در ماده هفت این سند خاص مصوب »ستاد اجرایی موسیقی کشور
یدادهای اعتبارساز و جریان ساز ملی و بین المللی  ی رو 2۴. حمایت از برگزار

در مورد موسیقی تعالی بخش، تمدن ساز و امید آفرین
25. حمایـــت از موسســـات و نهادهـــای باتجربـــه، توانمنـــد و کارآمد در حوزه 
اســـتعدادیابی و پـــرورش هنرمنـــدان متخصـــص و متعهد بـــه فرهنگ ایرانی 

اسامی
2۶. حمایـــت از آمـــوزش و اجـــرای موســـیقی متعهد، در نهادهـــای فرهنگی و 

اجتماعی
27. حمایت از تولیدات موسیقایی در زمینه کاهش آسیب های اجتماعی. 

هنوز برای قضاوت درباره جزئیات سند ملی موسیقی زود است اما...

فرارموسیقیازبرزختصمیمگیری؟!

ادامه در صفحه۱۳ 

 ایمان  عظیمی
خبرنگار


